1

平成 24 年 11 月 22 日

各    位

会 社 名 ジャパン・フード＆リカー・アライアンス株式会社

代表者の役職氏名 代表取締役社長    小 林 武 司

連絡者の役職氏名 執行役員 財務計画部長   杣 義 継

電 話 番 号 ０６－６４４４－５２９３

（コード番号２５３８  大証第二部）

完全子会社間における合併に関するお知らせ

当社は、本日開催された取締役会において、平成 25年 4 月 1日付で、当社の完全子会社である盛田株式会

社が、同じく当社の完全子会社であるＪＦＬＡ販売株式会社、マルキン忠勇株式会社、株式会社ハイピース、

株式会社高橋弥次右衛門商店、加賀屋醤油株式会社、マルキン共栄株式会社を吸収合併することにつき、下

記のとおり決議しましたのでお知らせいたします。

 なお、本合併は当社の完全子会社間の合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示しております。

記

Ⅰ. 合併の目的

この度の合併は、「製販一体運営を実現しグループの総力を結集する」とする経営戦略の一環として行う

ものであります。従来の製造会社単位、販売会社単位から、各事業の製造から販売までの業務を一元的に

運営し、各事業・セグメント毎の権限と責任を明確化した事業部制を導入することで、意思決定のスピー

ドアップを図ります。

今回の合併により、経営資源を集中することで更なる経営の効率化を図るとともに、多様化する消費者

ニーズに迅速かつ柔軟に対応できる体制を構築し、安定した収益の確保に取り組んでまいります。

Ⅱ．合併の要旨

１. 合併の日程

取締役会決議日      平成 24 年 11 月 22 日

（当社及び合併当事会社）

合併契約の締結     平成 24 年 11 月 22 日

 （合併当事会社）

  合併承認株主総会    平成 25 年１月 25 日（予定）

（合併当事会社）

  合併期日(効力発生日）   平成 25 年４月１日(予定)

２. 合併の方式

盛田株式会社を存続会社とする吸収合併方式とし、ＪＦＬＡ販売株式会社、マルキン忠勇株式会社、

株式会社ハイピース、株式会社高橋弥次右衛門商店、加賀屋醤油株式会社、マルキン共栄株式会社は

解散いたします。

３. 合併に係る割当の内容

本合併は、当社の完全子会社間の合併であるため、本合併による新株式の発行その他の一切の対価

の交付を行いません。

 ４. 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

 2

Ⅲ．合併当事会社の概要

１. 盛田株式会社（存続会社）（平成 24年９月 30 日現在）

(1) 名    称       盛田株式会社

(2) 代 表 者       代表取締役社長 小林 武司

(3) 本店所在地       名古屋市中区栄一丁目７番 34 号

(4) 設立年月日       平成 16 年９月１日

(5) 主な事業の内容      酒類、醤油・調味料、味噌の製造及び販売

(6) 決 算 期       ９月 30 日

(7) 従 業 員 数       147 名（臨時雇用者 44 名を含む）

(8) 資 本 金       100 百万円

(9) 発行済株式総数       3,877,805 株

(10) 株 主 構 成            ジャパン・フード＆リカー・アライアンス株式会社 100％

２. ＪＦＬＡ販売株式会社（消滅会社）(平成 24 年９月 30 日現在)

(1) 名    称       ＪＦＬＡ販売株式会社

(2) 代 表 者       代表取締役社長 村上 清美

(3) 本店所在地       東京都中央区日本橋蛎殻町一丁目５番６号盛田ビルディング

(4) 設立年月日       平成 17 年 12 月 13 日

(5) 主な事業の内容      酒類、醤油・調味料、味噌、漬物、清涼飲料水の販売

(6) 決 算 期       ９月 30 日

(7) 従 業 員 数       113 名

(8) 資 本 金       320 百万円

(9) 発行済株式総数      400 株

(10) 株 主 構 成            ジャパン・フード＆リカー・アライアンス株式会社 100％

３. マルキン忠勇株式会社（消滅会社） (平成 24 年９月 30 日現在)

(1) 名    称       マルキン忠勇株式会社

(2) 代 表 者       代表取締役社長 小林 武司

(3) 本店所在地       香川県小豆郡小豆島町苗羽甲 1850 番地

(4) 設立年月日       平成 18 年２月１日

(5) 主な事業の内容      醤油・調味料、漬物の製造

(6) 決 算 期       ９月 30 日

(7) 従 業 員 数       159 名（臨時雇用者 38 名を含む）

(8) 資 本 金       350 百万円

(9) 発行済株式総数      2,000 株

(10) 株 主 構 成           盛田株式会社 100％

４. 株式会社ハイピース（消滅会社） (平成 24 年９月 30 日現在)

(1) 名    称       株式会社ハイピース

(2) 代 表 者       代表取締役社長 小林 武司

(3) 本店所在地       福井県丹生郡越前町佐々生第 32 号４番地

(4) 設立年月日       平成４年 12 月７日

(5) 主な事業の内容      清涼飲料水の製造

(6) 決 算 期       ９月 30 日

(7) 従 業 員 数       28 名（臨時雇用者８名を含む）

(8) 資 本 金       100 百万円

(9) 発行済株式総数      60,000 株

(10) 株 主 構 成          盛田株式会社 100％

 3

５. 株式会社高橋弥次右衛門商店（消滅会社） (平成 24 年９月 30 日現在)

(1) 名    称       株式会社高橋弥次右衛門商店

(2) 代 表 者       代表取締役社長 小林 武司

(3) 本店所在地       栃木県日光市土沢 1442 番地１

(4) 設立年月日       平成 17 年 12 月 13 日

(5) 主な事業の内容      醤油・調味料、漬物の製造

(6) 決 算 期       ９月 30 日

(7) 従 業 員 数       56 名（臨時雇用者 18 名を含む）

(8) 資 本 金       10 百万円

(9) 発行済株式総数      200 株

(10) 株 主 構 成           盛田株式会社 100％

６. 加賀屋醤油株式会社（消滅会社） (平成 24 年９月 30 日現在)

(1) 名    称       加賀屋醤油株式会社

(2) 代 表 者       代表取締役社長 小林 武司

(3) 本店所在地       徳島県名西郡石井町浦庄字国実 247 番地２

(4) 設立年月日       平成 18 年９月 20 日

(5) 主な事業の内容      醤油・調味料の製造

(6) 決 算 期       ９月 30 日

(7) 従 業 員 数       23 名（臨時雇用者３名を含む）

(8) 資 本 金       10 百万円

(9) 発行済株式総数      200 株

(10) 株 主 構 成           盛田株式会社 100％

７. マルキン共栄株式会社（消滅会社） (平成 24 年９月 30 日現在)

(1) 名    称       マルキン共栄株式会社

(2) 代 表 者       代表取締役社長 塩田 安紀

(3) 本店所在地       香川県小豆郡小豆島町苗羽甲 1850 番地

(4) 設立年月日       平成 12 年３月 27 日

(5) 主な事業の内容      食品・酒類の販売

(6) 決 算 期       ９月 30 日

(7) 従 業 員 数       15 名（臨時雇用者 10 名を含む）

(8) 資 本 金       50 百万円

(9) 発行済株式総数      1,000 株

(10) 株 主 構 成           ＪＦＬＡ販売株式会社 100％（但し、当該合併の効力発生前にＪＦＬＡ

販売株式会社を消滅会社と盛田株式会社を存続会社とする合併の効力が

生じる予定であるため、当該合併の効力発生の直前時には、「盛田株式会

社 100％」となる見込みである。）

Ⅳ. 合併後の状況

(1) 名    称       盛田株式会社

(2) 代 表 者       代表取締役社長 小林 武司（予定）

(3) 本店所在地       名古屋市中区栄一丁目７番 34 号

(4) 設立年月日       平成 16 年９月１日

(5) 主な事業の内容      酒類、醤油・調味料、味噌、漬物、清涼飲料水の製造及び販売

(6) 決 算 期       ９月 30 日

(7) 従 業 員 数       541 名（臨時雇用者 121 名を含む）（予定）

(8) 資 本 金       100 百万円

(9) 発行済株式総数       3,877,805 株

(10) 株 主 構 成            ジャパン・フード＆リカー・アライアンス株式会社 100％

 4

Ⅴ. 今後の見通し

  本合併は、当社の完全子会社同士の合併であるため、当社グループの連結業績に与える影響は軽微であ

ります。

以 上